
NOVÉ VRŠOVICE
Klement Valouch

HISTORIE, VÝVOJ A SOUČASNOST  
JEDNÉ PRAŽSKÉ ČTVRTI





NOVÉ VRŠOVICE
	 HISTORIE,	VÝVOJ	A	SOUČASNOST
	 JEDNÉ	PRAŽSKÉ	ČTVRTI

	 Klement	Valouch

	 Grada	Publishing



Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy

Všechna	práva	vyhrazena.	Žádná	část	této	tištěné	 
či	elektronické	knihy	nesmí	být	reprodukována	 
a	šířena	v	papírové,	elektronické	či	jiné	podobě	 
bez	předchozího	písemného	souhlasu	nakladatele.	 
Neoprávněné	užití	této	knihy	bude	trestně	stíháno.

Kniha	vychází	s	podporou	Městské	části	Praha	10

Ing.	arch.	Klement	Valouch
NOVÉ VRŠOVICE

Vydala	Grada	Publishing,	a.s.
U	Průhonu	22,	Praha	7
www.grada.cz
obchod@grada.cz
tel.:	+420	234	264	401
jako	svou	8324.	publikaci

Odpovědná	redaktorka	Eva	Škrabalová
Fotografie	a	obrazové	podklady	archiv	autora,	není-li	uvedeno	jinak
Fotografie	na	obálce	Adam	Ehl,	Coinspire	Esolutions	s.r.o.
Sazba	a	grafická	úprava	Martin	Dubský
Jazyková	korektura	Dominik	Bárt

Počet	stran	120
První	vydání,	Praha	2021
Vytiskly	Tiskárny	Havlíčkův	Brod,	a.	s.	

©	Grada	Publishing,	a.s.,	2021
Cover	Design	©	Grada	Publishing,	a.s.,	2021

ISBN	978-80-271-4648-2	(pdf)
ISBN	978-80-271-3466-3	(print)



 OBSAH

 ÚVOD 7

 VYMEZENÍ ÚZEMÍ NOVÝCH VRŠOVIC 10

 PŮVODNÍ STAV PŘED URBANIZACÍ NOVÝCH VRŠOVIC 11

 VÝVOJ OD KONCE 19. STOLETÍ DO OBDOBÍ 12 
 PO VZNIKU VELKÉ PRAHY 

 POČÁTKY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ NOVÝCH VRŠOVIC, 17 
 ČINNOST STÁTNÍ REGULAČNÍ KOMISE PRO HL. M. PRAHU  
 A JEHO OKOLÍ 

 ROZVOJ ÚZEMÍ NOVÝCH VRŠOVIC PŘED 2. SVĚTOVOU VÁLKOU 18

 POVÁLEČNÉ OBDOBÍ A VZNIK NOVÝCH VRŠOVIC 23

 TRAMVAJE, TROLEJBUSY, AUTOBUSY 39

 ARCHITEKTURA NOVÝCH VRŠOVIC – BYTOVÁ VÝSTAVBA 43

 ŠKOLSKÉ STAVBY NOVÝCH VRŠOVIC 55

 ARCHITEKTURA NOVÝCH VRŠOVIC – NEBYTOVÉ STAVBY 58

 VILY NOVÝCH VRŠOVIC 64

 ARCHITEKTI A STAVITELÉ NOVÝCH VRŠOVIC 67

 AUTOŘI VÝTVARNÝCH DĚL ARCHITEKTURY NOVÝCH VRŠOVIC 82

 HOSPODY, PRODEJNY A DALŠÍ VYBAVENOST NOVÝCH VRŠOVIC 84

 NĚKOLIK POSTŘEHŮ A ČRT 90 
 NEJEN Z BĚŽNÉHO ŽIVOTA NOVÝCH VRŠOVIC 

 STAVBY NOVÝCH VRŠOVIC S VYZNAČENÍM ČÍSEL POPISNÝCH, 100
 DOBY JEJICH REALIZACE, PROJEKTANTŮ A STAVEBNÍKŮ
 JEDNOTLIVÝCH OBJEKTŮ

 LITERATURA 116

 JMENNÝ REJSTŘÍK 117

 O AUTOROVI 120





ÚVOD

Narodil	 jsem	 se	 v	 roce	 1953	–	 kde	 jinde	 než	 v	 Nových	 Vršovicích.	 Prožil	 jsem	 tu	
dětství	a	dospívání	v	domě	čp.	864	v	Archangelské	ulici	č.	2.	Ani	poté,	co	mě	život	
zavál	 do	 jiných	 končin,	 jsem	 s	 Vršovicemi	 neztratil	 kontakt.	 V	 našem	 původním	
bytě	zůstala	bydlet	moje	starší	sestra,	a	protože	byl	v	rodině	jednoznačně	největší	
a	měli	jsme	k	němu	všichni	stále	citový	vztah,	konala	se	tu	různá	pravidelná	i	pří-
ležitostná	rodinná	setkání.	Po	letech	jsem	se	okruhem	přes	Černošice,	Nusle,	Jižní	
Město	a	Holešovice	opět	vrátil	do	Nových	Vršovic	do	bytu	v	Litevské	–	dříve	Kremel-
ské	–	ulici.

Impuls	 k	 sestavení	 pojednání	 o	 Nových	 Vršovicích	 vzešel	 při	 příležitosti	 50.	 výročí	
dokončení	 základního	 vzdělání	 ve	 škole	 v	 Omské	 ulici	 (chodili	 jsme	 střídavě	 do	
pavilonů	 v	 Bajkalské	 a	 do	 ZŠ	 v	Omské)	 ze	 spoluúčasti	 na	 přípravě	 srazu	 bývalých	
spolužáků	 v	 roce	 2018.	 Pro	 toto	 setkání	 jsem	připravil	 jakési	 album	nebo	 sborník	
školních	 fotografií,	 ke	 kterému	 jsem	 přidal	 pár	 historických	 fotografií	 z	 vlastního	
archivu	a	dalších,	které	se	mi	podařilo	sehnat	jednak	z	různých	webových	stránek,	ale	
hlavně	z	archivu	Institutu	plánování	a	rozvoje	hl.	m.	Prahy.	V	archivu	jsem	objevil	také	
celou	 řadu	urbanistických	plánů,	dokumentujících	historické	 (často	nerealizované)	
záměry	výstavby	a	rozvoje	Nových	Vršovic	a	spoustu	dalších	zajímavých	materiálů.	
Pro	 srovnání	 jsem	nafotil	 to,	 co	 z	doby	našeho	mládí	 ve	 Vršovicích	dodnes	 zůstalo	
v	autentické	podobě,	i	to,	co	se	za	ta	léta	radikálně	změnilo.

Po	čase	jsem	se	k	tomuto	materiálu	vrátil	a	rozhodl	se	doplnit	ho	o	text,	další	podklady	
a	 fotografie,	 které	 se	mi	podařilo	porůznu	 sehnat.	 Z	původní	představy	 článku	do	
časopisu	se	práce	poněkud	rozrostla,	až	postupně	nabyla	rozměrů	knihy.	K	odborné	
tematice,	 která	 je	 samozřejmě	 nosnou	 částí	 celého	 pojednání,	 jsem	 se	 rozhodl	 –	
možná	trochu	nesystémově	–	zařadit	i	několik	postřehů	nebo	vzpomínek	ze	života	
Nových	 Vršovic	 v	 době	 jejich	 vzniku	 a	 prvních	 desetiletí	 pro	 odlehčení	 a	 zpest-
ření	 přeci	 jen	 trochu	 suchopárného	 odborného	 textu.	 Nezabývám	 se	 programově	

problematikou	Starých	Vršovic,	tedy	oblastí	kolem	bývalého	historického	jádra	obce	
a	pozdější	výstavby	z	doby	před	2.	světovou	válkou	západně	od	Nových	Vršovic.	Na	
toto	 téma	 existuje	 celá	 řada	 knih	 a	 publikací,	 dokumentující	 poměrně	 podrobně	
historii,	vývoj,	život	i	architekturu	této	části	Vršovic.

Nyní	 bych	 chtěl	 na	 tomto	 místě	 poděkovat	 za	 poskytnutí	 podkladů	 a	 pomoc	 při	
jejich	vyhledávání	především	panu	Mgr.	Ladislavu	Monzerovi	a	 jeho	spolupracovní-
kům	z	archivu	IPR	Praha,	dále	pracovnicím	archivu	Stavebního	úřadu	městské	části	
Praha	10	paní	Dagmar	Müllerové	a	Karle	Větříškové	za	trpělivost	a	ochotnou	pomoc	
při	vyhledávání	údajů	k	jednotlivým	stavbám,	svým	sourozencům	za	pomoc	při	oži-
vování	přeci	jen	už	poněkud	zamlžených	vzpomínek	na	časy	dávno	minulé	a	v	nepo-
slední	řadě	své	manželce	Jiřině	za	pochopení,	pomoc	a	podporu	při	mé	práci.

Velice	 děkuji	 Ing.	 arch.	 Zdeňku	 Lukešovi	 za	 příznivý	 lektorský	 posudek	 i	 za	 cenné	
rady,	připomínky	a	podněty	k	doplnění	nebo	úpravě	textu.

Kniha	 vychází	 také	 díky	 sponzorské	 podpoře	 soukromé	 architektonické	 kanceláře	
VHE	 a	 spol.,	 s.r.o.,	 zabývající	 se	 ve	 své	 praxi	 dlouhodobě	 pražským	 urbanismem	
a	řadou	významných	rozvojových	studií	a	projektů.

Pokusili	 jsme	 se	 dohledat	 autory	 všech	 použitých	 fotografií	 a	 grafických	 příloh	
a	vypořádat	se	řádně	s	autorskými	právy.	Pokud	se	to	u	některých	snímků	–	zvláště	
získaných	z	webových	stránek	–	nepodařilo,	jsme	připraveni	vypořádat	se	s	autor-
ským	právem	dodatečně.

Ing.	arch.	Klement	Valouch
červen	2021

7


















	NOVÉ VRŠOVICE
	HISTORIE, VÝVOJ A SOUČASNOST JEDNÉ PRAŽSKÉ ČTVRTI
	OBSAH
	ÚVOD
	VYMEZENÍ ÚZEMÍ NOVÝCH VRŠOVIC
	PŮVODNÍ STAV PŘED URBANIZACÍ NOVÝCH VRŠOVIC
	VÝVOJ OD KONCE 19. STOLETÍ DO OBDOBÍ PO VZNIKU VELKÉ PRAHY
	POČÁTKY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ NOVÝCH VRŠOVIC, ČINNOST STÁTNÍ REGULAČNÍ KOMISE PRO HLAVNÍ MĚSTO PRAHU A JEHO OKOLÍ
	ROZVOJ ÚZEMÍ NOVÝCH VRŠOVIC PŘED 2. SVĚTOVOU VÁLKOU
	POVÁLEČNÉ OBDOBÍ A VZNIK NOVÝCH VRŠOVIC
	TRAMVAJE, TROLEJBUSY, AUTOBUSY
	ARCHITEKTURA NOVÝCH VRŠOVIC – BYTOVÁ VÝSTAVBA
	ŠKOLSKÉ STAVBY NOVÝCH VRŠOVIC
	ARCHITEKTURA NOVÝCH VRŠOVIC – NEBYTOVÉ STAVBY
	VILY NOVÝCH VRŠOVIC
	ARCHITEKTI A STAVITELÉ NOVÝCH VRŠOVIC
	AUTOŘI VÝTVARNÝCH DĚL ARCHITEKTURY NOVÝCH VRŠOVIC
	HOSPODY, PRODEJNY A DALŠÍ VYBAVENOST NOVÝCH VRŠOVIC
	NĚKOLIK POSTŘEHŮ A ČRT NEJEN Z BĚŽNÉHO ŽIVOTA NOVÝCH VRŠOVIC
	STAVBY NOVÝCH VRŠOVIC S VYZNAČENÍM ČÍSEL POPISNÝCH, DOBY JEJICH REALIZACE, PROJEKTANTŮ A STAVEBNÍKŮ JEDNOTLIVÝCH OBJEKTŮ
	LITERATURA
	JMENNÝ REJSTŘÍK
	O AUTOROVI
	MAPA NOVÝCH VRŠOVIC



